nostris usui esse poterant, in nauibus impositæ. Haec gesta, Suarius cum reliquis Ducibus Cochimum redit. Sed quia iam sèpè Cranganoris mentio facta est, operæ pretium erit, de illius situ & magnitudine, de gentium, quoq; illam incolebant, multitudine, de Christianorum, qui in ea habitabant, moribus & institutis pauca dicere. Distat Cranganor, vt antè diximus, Cochimo ad Septentriones, decem & sex milibus passuum. Fluminis, quod propter illam in mare influit, varijs flexibus alluitur. Erat urbs saepe magna, & à multis nationibus, propter admodum celebre eum poriūm, frequentata. Ciuitas erat libera, & magistratus legitimis populi suffragio creatis regebatur. In patrocinio tamen Calecutiensis Regis latebat, & illius partes, vbi bellum aliquod motum erat, sine recusatione sequebatur. Ab illius tamen fide defecit, postquam illius res nostrorum armis afflictas esse cognovit. Habitant in ea præter indigenas aduenæ quamplurimi, qui ex Arabia, & ex alijs regionibus cōmigraturæ facienda gratia confluxerunt. Indigenæ, qui simulacris dediti sunt, eisdem moribus, quib; reliqui Malabares, vtuntur. Christiani templa habent non satis eleganter ædificata. Sunt enim eorum opes valde tenui. Septimo quoque die, quem dominicuni appellamus, in templum cōueniunt, vt sacris intersint, & conciones audiant. Summis scorū antistites in montibus qui ad Septentriones spectat, à mari distiūctissimis, quā regionem illi Chaldaeum nominant, sedem haber. Is cum duodecim Cardinalibus, & duobus Patriarchis, & multis Pontificibus, qui in consilium similiiter adhibentur, omnia, quæ ad religionem faniendam pertinent, decernit. Huic omnes Christiani, qui in orientis Solis regionibus habitant, obtemperant. Sacerdotes in capite ita sunt attonsi, vt Crucis imaginem in vertice stie & sacrificij vtrumque summo contineant. Vino ex passis suis confecto in sacrificijs vtuntur. Omnibus sine discrimine, cùm ad Eucharistiam accedunt, non solum Christi corpus in panis specie, verū & in Calicis consecrati potionē porrigitur.

rigitur. Nemo tamen epulū illud diūinum sumit, an. Confessio, tē, quām flagitorū confessione animorū sordes eliciat. Pueri infantes nullo modo ante quadragésimū diem, Baptismus nisi periculum aliquod irappendere eorum vitæ perspe parvulorū. Etūm fuerit, sacris aquis expiantur. Cūm aliquis periculoso morbo premitur, sacerdos illum inuisit: ægroti sacerdotis precatione animū alleuari confidūt. In ingressu templi, lustralibus aquis, perinde atq; nosfacimus, asperguntur. Eodem etiam ritu mortuos, & eadē religione sepeliunt. Deinde cognati & affines epulum Cura demandant, & octo dies in conuiuijs, mortuorū gratia instru functorum fītis, accumbunt, & illorum memoriām celebrant, & pro corum sempiterna salute Christum venerantur. Viduæ, quæ ante annum post virorū obitum nubunt, annus luctuam amittunt. Sanctas literas Syrio sermone, quem fītis, Chaldaeum nominant, scriptas, studiofissimè colunt, sacri libri, carumque interpres in locis publicis omnes, qui cōueniunt, ad earum intelligentiam diligenter erudit. Ieiunia temporibus, quæ ad Adventum & Quadragesimam appellamus, diligenter obseruant. Sacra solennia, quibus vtimur, summā cum religione & celebritate procurant. Eandem anni computationem cum die intercalari, qui quarto quoq; anno inferi solet, quam obseruamus, diligentissimè retinent. Kal. Iulij non Christiani tantum, sed indigenæ à sacris Christiana nationis abhorrentes, in Thomæ honorē diem festum D. festum agunt. Sunt apud illos & monachorum soda. Thomæ, lida, & virginum sacrarum cœtus ædibus semotis in clusi. Ab omnibus illis pudicitia cum summo probita fīca. tis, & abstinētia, & religionis studio conseruatur. Sacerdotes vxores ducunt. Prima tamen vxore mortua, Sacerdotes coniugatis est illis in posterum nuptijs omnib. interdictum. Aliorum matrimonium, nisi aut viri, aut vxoris morte, dirimi nulla conditione licet. Hāc autem morū institutionem à tempore Apostoli Thomæ, qui primus eas nationes ad Christi notitiam instruxit, ad hāc nostra tempora continuatam summo semper studio, non solum in Cranganoris regione, sed in multis alijs, Christiani, qui

ni, qui in India sedes habent, summa semper religio.  
**Malipure,** ne & studio tenuerunt. Corpus illius in vrbe, quā Ma-  
 sepulchrū lipur appellant, quæ ad regnum Narsingue pertinet,  
**D. Thome.** sepultum est, multis miraculis celebratum. Tempore  
 quo Martinus Alfonsus Sousa, vir fortissimus, pro Re-  
*Insigne de* ge Ioanne terrio Indiam cum imperio obtinebat, sue  
*Christiani* runt ad illum mēnē tabulæ delatæ, in quibus erant in-  
*mī per In-* cīsæ literæ, quarum vsus obsoleuerat, ita, vt nemo eas  
*diam anti-* legere posset. Fuit tandem ab illo Iudeus accessitus  
*quitate te-* multis linguis eruditus, & minimè antiquitatis igna-  
*pīmonum* rus, qui eas tandem cum difficultate propter scripturæ  
 antiquitatem, & linguae parum nota rationem (erat  
 enim ex multis confusa) perlegit. Literæ autem nihil  
 aliud in summa continebant, quam Regis, qui Tho-  
 mæ temporibus illis terris imperabat, donationē Tho-  
 mæ factam telluris certa dimensione definitæ, in qua  
 templum extruderet. Et quia huius diuinæ viri mentio  
 facta est, non alienum arbitror, hoc in loco aliud resti-  
 monium antiquitatis afferre, quod Thomæ moni-  
*Aliud ea-* mentum continet. Anno à C H R I S T O nato. M. D.  
*dem de re* Lxij. Pontifex Cochimensis misit ad Henricum Car-  
*testimonū* dinale testimonium publicis literis consignatum, quod  
*notatu dig* historiam commemoratione dignam continebat. In ea  
*nīsumum,* ciuitate, quā diximus appellari Malipurem, & nunc,  
 postquam à Lusitanis frequentari coepit, S. Thomæ ci-  
*D. Thomas* uitæ appellatur, erat in colle facellum ædificatum, eò  
*vbi mor-* quod affirmarent incolæ, in eo loco Thomam suissæ  
*tum.* religionis hostibus interfactum. Erat autem hoc solen-  
 niter institutum, vt in eo facello octo dieb. ante diem  
 natalem C H R I S T I res diuinæ fieret, & omnes Chri-  
 stiani eò conuenirent. Fuerat quoq; ante quatuorde-  
 cim annos in illo colle inuenta Crux in lapide incisa,  
*Crucis for-* in cuius fastigio colubræ imago insidiebat: basis vero e-  
*ma anti-* rat in specie quadā herbarum, quæ diffundi latissime  
*quisima,* videbantur, collocata, & tam fastigium, quam basis, &  
 brachia in litorum formam desinebant. Arcus eam  
 ex eodem lapide factus yndique muniebat. In arcu e-  
 tant incisa literæ, quas nemo legere poterat. Totū hoc  
 opus

opus integrum, quod erat satis magnum, fuit super al-  
 tare eiusdem facelli multorum operis statutum. In  
 Cruce eminebant nota sanguinis insignes. Accidit  
 autem die, quo Christiani conueniebant, vt in eo fa-  
 no salutationem ab Angelo factam sanctissimæ Vir.  
*Festū An-* gini, octo dies, antequam dies Christi natalis adueni-  
*nunciatio-* ret, celebrarent, cum sacerdos, qui rem diuinam facie-  
*nis D. Vir-* bat, Euangelium inchoaret, vt Crux in nigrum colorē  
*gīnis.* verteretur, & liquor ex illa incredibili copia dimana-  
*Stupendū* ret: deinde color cœruleus pro nigro subiret. In locis  
*veruſſa* antem, vbi notæ sanguinis extabant, rosei coloris splē-  
*Crucis mī-* dor eluxit. Sequentibus deinde annis eodem idem  
*raculum,* perueniebat. Nec enim alio die (quod magnam ad-  
 mirationem commouebat) id in illa cruce cernebatur.  
 Fuit tamen aliquo tempore eius rei, quæ admirabilis  
 omnibus videbatur, intermissio. Anno autem, M. D.  
 LXI. cum Christiani in eundem locum cum eadem  
 pompa & celebritate conuenirent, eo die, quo crux, dū  
 sacrificium fieret, stillare solebat, & sacerdos Euange-  
 lium inchoaret (id enim etiam admirandum videba-  
 tur, quod nunquam prius, quam Euangelium legi coe-  
 pisset, ea Crucis mutatio fieret) Crux repente nigris  
 maculis, splendidis tamen, inficeretur, donec tandem  
 alijs atq; alijs subeuntibus, tota nigresceret. Ita verò  
 splendebat, atq; si suisset oleo delibera. Dum instar  
 rotis guttae defluere coeperunt, quæ paulatim grandio-  
 res effectæ, totam Crucem humor largissimo com-  
 pleuerunt. Peregit sacerdos cum multis lachrymis, &  
 crebro singulu sacrificium. Deinde ascendit in altare  
 & linteis, quibus in rebus sacris de more procurandis  
 vti solebat, Crucem extersit. Lintea maculis sanguineis  
 tincta repete sunt. Ciuitatis prefectus, & reliqua mul-  
*Aliud eius* titudo, quæ conuenerat, manus in cœlum tendere,  
*dem crucis* Christi numen implorare, flagitiorum veniam postu-  
*miraculū!* lare, & ad studium ardentius religionis excitari. Crux  
 autem postquam multo liquore fluxit, clarius splen-  
 dere coepit, & color sanguineus euidētius eluxit. Hoc  
 signum commouit & præfectum urbis, & primarium